Labefactare
& rescinde-
re tem iu-
dicatam.
Cepasij fra-
tres.

F. SYLVIVS IN ORAT.

Dubios
Ridicula
actio.

tom ch. an

Itaq; cū callidissime se dicere putaret, & cum illa verba grauissima ex intimo artificio deprompsisset. Respici te Iudices hominū fortunas, respicite tū duros variosq; ca sus, respicite C. Fabritiū senectutem: cū hoc respicite ornādæ orationis causa sēpe dixisset, respexit ipse: ac C. Fabritius a subsellii demisso capite discesserat. Hic iudices ridere: stomachari, atq; acerbe ferre patronus causam sibi eripi, & se cætera de illo loco, respicite Iudices, non posse dicere. nec quicq; proprius est factum, q; vt illū persequeretur, & collo obrorto ad subsellia reduceret vt reliqua possit perorare. Iam tum Fabritius primo suo iudicio, quod est grauissimum, deinde legis vi, & sententiis iudicium est condēnatus. Quid est quod iā de Oppianici causa plura dicamus: apud eosdem iudices reus est factus, cū is duobus præiudiciis iam dānatus esset: ab iisdē autē iudicibus, qui Fabritiorū damnatione de Oppianico iudicarent, locus ei primus est constitutus: accusatus est criminibus grauissimis, iis quæ a me breuiter dictasunt, & præterea multis, quæ ego omnia nunc omitto: accusatus est apud eos, qui & Scamandrum ministrum Oppianici, & Fabritium cōsciū maleficū condēnarāt. vtrū per deos immortales magis est mirādum, q; is condēnatus est, an q; omnino respondere ausus est? Quid enim illi iudices facere potuerūt: qui si innocētes Fabritios condemnassent, tamen in Oppianico sibi constare. & superioribus consentire iudiciis debuerunt. An vero illi sua per se ipsi iudicia rescinderent: cum cæteri soleant in iudicandone ab aliorum iudiciis discrepent, prouidere?

Callidissime id est artificissime, ad cōmonēdos iudicū animos ad misericordiā Fabritio tribuendā. Ex intimo artificio) Ea dicēdi ratio quæ in rhetoriciis ad Herēniū repetitio appellatur, magnā habet venustatē gra

uitatē & acrimoniā. Ea autē fit quū cōtinēter ab vno atq; eodē vērbo in rebus simili bus aut diuersis principia sumūtūr. vt hoc loco, respicite Cepasij repetiuerat. Hanc narrationē cōtra fratres Cepasios factā esse, eāq; introduc̄ta ad soluēdos urbanitate iudicūtūm Quintilianus libro .4. scribit. Ideoq; libro .6. Fabulam appellat. Idē eodē libro, in primis subtile & orato rum esse dicit falsa narrare. vt Cicero pro Cluentio narrat de Cepasio atq; Fabritio. Nam ab eo sic est Fabritij fuga illa cōdita. Itaq; quū calidissime se putaret dicere &c. Respice dubios variosque. Duros non dubios apud Quintilianū lego. A subsellijs vbi sedebat. Nā in foro subsellia erant, in Subsellia, quibus oratores, rei, testes, alijs sederēt. Ridere) id est ridebat. Hoc dicēdi genus poetis & historicis multo frequētitūs est q̄ oratorib⁹. Stomachari) Infinitius id est patronus Cepasius stomachabatur & acerbe ferebat, &c. Stomachari pro p̄terito grauiter & acerbe ferre. vt in lib. de Officijs tertio, Stomachari cōcepit Can- indicatiui, nius. Idem libro Epistolarum familiarium. x. Iucundissimis tuis literis stoma Stomachas chatus sum in extremo. Libro Tusculanarum Questionū. 4. An vero vir Stomach⁹ fortis, nisi stomachari cooperit, non potest vir fortis esse? Inde Stomachus pro ira ab eodē dicitur in eodē libro. Tractata definitione fortitudinis intel- liges eā stomacho nō egere. Libro Epistolarū ad Quintū fratrem tertio, Superiori epistole quid respōdeā nihil est, quē plena stomachi & querelarū est. Ad Atticū libro. v. Multa præterea quæ tum mihi maiore stomacho, q̄ ip̄i Quinto fuerunt. Causam eripi) id est vincendi facultatem adimi. De illo loco) id est ab illo loco. Cetera nō posse dicere) Cepasij orationē preparatā fuisse & præmeditatā significat, sed eū ita imperitū, vt aliter dicere non possit, q̄ quo modo scriplerit. Collo obtorto) id est inuitum & Obtorto reluctantē: vt Actione in Verrē. 6. Quē obtorta gul a de cōuiuio in vincula collo, atq; in tenebras abripi iussit. Suo iudicio) Nādemissō capite discesserat, quod causē suā diffideret. Quod est gratissimū. Suū enim cuiusq; contra se iudicium vel testimoniu m̄ debet grauissimū. Legis vi) vel legis Cornelij de scarijs & beneficis. Qua lege, vt ait Marcellus libro Digestorū 48. tenetur qui malū venenū necandi hominis causa fecerit, vel vēdiderit, vel habuerit. Vel legis Q. Catuli de vi, qua lege postulatus est M. Celius & Clodiā necare veneno tentasset. Vel legis, cuius cōstitutione illa Fa- britioz & Oppianici causa acta sit. Fabritiorū). i. Scamandri & C. Fabris tij vt hēres appellabatur nomine eius a quo hēres factus esset, ita patroni Patroni & nomine libertus appellabatur. Si nocētes Fabritios cōdēnascent) Argu hēredis no- mentū a fictione est. Quū ceteri soleāt) Nā vt ait Quintilianus libro. v. men, de pr̄iudiciis, vult cognoscētiū quisq; firmā esse alterius sententia, & ipse pronūciaturus exemplum non libenter, quod in se fortasse recidat, facit.

Et illi quī Fabritiū libertum, quia minister in maleficio minister, & maleficio fuerat: patronū, quia conscient condemnassent: ipsum

F. SYLVIVS IN ORAT.

Architect^o sceleris. principem atque architectum sceleris absoluenter? & qui cæteros nullo præiudicio facto, tamen ex ipsa causa condemnassent: hunc quem bis condemnatum iam acceperant, liberarent? tum vero illa iudicia Senatoria, non falsa inuidia, sed vera atq[ue] insigni turpitudine notata, atque opera dedecore & infamia, defensioni locum nullum reliquissent. Quid enim tandem illi iudices responderent: si quis ab iis quæreret, condemnastis Scamandrum, quo criminis neinpe quòd Habitum per seruum medici veneno necare voluisset. Quid Habitū morte Scamander con sequebatur? nihil. sed administer erat Oppianicī. Condemnatis C. Fabritium. quid ita? quia cum ipse familiarissime Oppianico vsus, libertus autem eius in maleficio deprehensus esset, illum expertem eius consilii fuisse nō probabatur. Si igitur ipsum Oppianicū bis suis iudiciis condemnatum absoluissent, quis tantam turpitudinem iudiciorum? quis tantam inconstantiam rerum iudicatarum, quis tantam libidinem iudicum ferre potuisset? Quòd si hoc videtis, quod iam hac oratione patefactum est, illo iudicio reum condemnari, præsertim ab iisdem iudicibus, qui duo præiudicia fecissent, necesse fuisse: simul illud viridatis necesse est, nullam accusatori causam esse potuisse, cur iudicium vellet corrumpere. Quero enim abs te Tite Acti, relictis iam cæteris argumentis omnibus,

Princip^s sceleris. Et illi) Reliqua pars est argumēti à fictione. Principē &c.) Principē sceleris dici hic attende quū in re bona fere dicatur vt paulo post, An ille, q[ui] se in principem maleficij lenē, in adiutorē eius & cōficiis vehementissimi esse repōdit? Architectū sceleris) Architectus is est q[ui] ædificiis cōstruēdis p[ro]est, quem fabrum præcipuum, aut magistrū operis vulgo appellant. Inde architectari, id est fabricari: vt in libro Rheticorum ad Herēnum primo, Cogitatio, quanuis regionem potest amplecti, & in ea situm loci cuiusdam

ad suū arbitrium fabricari & architectari. Hi autē quoniā in ædificandi ratione aliqd nouū solent inuenire, ideo architectari est nouū aliqd inuenire. Cicero in libro de Finibus bon. & malor. An qđ ita callida etiam, vt optime possit architectari voluptates. Inde architecti fabricatores appellatur. Idē de Claris Oratorib⁹. Omnes fere Stoici prudētissimi in disserendo sint, & id arte faciat, sintq; architecti pene verbor. Et iā in mala re arehitectus dicitur pro nouo inuentore & fabricatore. Idē in Rulli in Senatu, Nūc quisnā tā abstrusas ysq; minus videtur, quem nō architecti huiuscē legis olficerint. Idē pro Sex. Roscio, Ex his quę nunc maxime sūt, nōne quiuis potest intelligere omnīū architectum & machinatōrē vñū esse Chylogonū. Qui ceteros) Argumētū est a minore ad maius. Est etiā enthymema ex pugnatib⁹. Cæteros) Scamandru & Fabritiū.

Tū vero illa iudicia) A minore ad maius argumētā. Iudicia Senato-
ria) Lege Sépronia Equites iudicauerūt per annos quinquaginta : deinde L. Sylla rerū poti⁹ ab Equitib⁹ ad Senatores solos iudicia trāstulit, iustū litq; vna cū Tribunis plebis potestatē ad populi prouocādi. vt significat Cicero Actione in Verēsecūda: Postea M. Aureli⁹ Cotta Prētor circa ea tēpora, qbus cū Mithridate bellū Lucullus gerebat, ad Equites Senatores & Tribunos Aerarios trāstulit iudicia. Senatoria igī iudicia appellat quū Senatores soli Cornelia lege iudicarent. Hos autē sepe corruptos fuisse in eadē Actione in Verēsecūda Cicero dicit. Hi igī Senatores a Césoribus nō falsa inuidia, & vēra atq; insigni turpitudine notati sunt. Defensioni locū nullū reliquissent). i. ob iudicādā rē pecuniā accepissent, & ita defensione opus nō esset. Nā si ab accusatore accepissent, nulla defensio rē liberasset: si ab reo, eū nulla accusatio op̄p̄sisset, etiā si defensu sō fuisse. Ita igī a minore ad maius argumētā. Si Senatores iudices corruptissimi Scamandrū & Fabritiū cōdemnassent, Oppianicū nō absoluissent. Hi igī qui in eius causa iudices fuerūt, q; eū dānauerint, a Cluētio corrupti nō sunt. Est etiā argumētū nō dissimile ei qđ est a fictione. Illi iudices) Senatores, si in hac causa iudices fuissent. Administer) i. minister, vt sit cōpositū p̄ simplici, alioq; administer p̄cipiu minister est. In Catilinā Actione, i. C. Manili⁹ audacię satellitē atq; administrū tuę. Pro L. Flacco, Polemocratē scripsisti mercenariū & administrū cōsilioq; tuog. Actione in Verē. 4. Rerū huiusmodi omnium transactor atq; minister ad So- patrū venit. Actione, . Ita populus habēt vniuersos nō solū consciōs libi- dinis suae, verū etiā administrōs. Expertē. i. nō consciū. Reū) Oppianis cū. Accusatori) Cluētio. T. Acti⁹ Hic T. Actius Cluētij accusator est. de quo Cicero de Claris Oratorib⁹, T. Acti⁹ Pisauricis Egitis Ro. & ami- ci nostri accusationi respōdi pro A. Cluētio, qui & accurate dicebat, & satis copiose. eratq; præterea doctus Hermagorē preceptis, quibus & si orna- mēta nō satis opima di-edi, tamen vt hastæ velitibus amentate, sicut ap- quædam & parata singulis causarum generibus argumenta trāduntur.

Lex Sem-

pronia.

Iudicum

ratio.

Equites iu-
dices.Seruatores
iudices.Lex Au-
reliā.Lex Cor-
nelia.Admini-
ster.

T. Actius:

Num Fabritios quoq; innocentes condemnatos ex-
 stimes? num etiam illa iudicia pecunia corrupta esse di-
 cas? quibus iudiciis alter a Staleno solo absolutus est, al-
 ter etiam ipse se condonauit? Age, si nocetes, cuius male-
 ficii? num quid praeter venenū quæsitū, quo Habitū ne-
 caretur, obiectū est? num quid aliud in illis iudiciis versa-
 tum est, præter hasce insidias Habitū ab Oppianico per
 Fabritios factas? nihil inquam aliud iudices reperiatis.
 Extat memoria, sunt tabulae publice: redargue me, si mé-
 tior, testū dicta recita: doce in illorum iudiciis quid præ-
 ter hoc venenum Oppianici, nō modo in criminis, sed in
 maledicti loco sit obiectū. Multa dīci possunt quare ita
 necesse fuerit iudicari: sed ego occurram expectatiō ve-
 stræ iud. Nā & si a vobis sic audior, vt nunq; benignius
 neq; attentius quenq; auditū putem, tamē vocat me alio
 iam dudū tacita vestra expectatiō, que mihi obloquivide-
 tur. Quid ergo? negas ne illud iudicium esse corruptū? nō
 nego: sed ab hoc corruptū non esse confirmo. A quo igi-
 tur est corruptū? opinor, primū si incertū fuisset quinā
 exitus illius iudicij futurus esset, verisimilius tamē esset,
 eum potius corrupisse qui metuisset ne ipse condemna-
 retur, q; illum qui veritus esset ne alter absoluueretur: de-
 inde cum esset nemini dubium quod iudicari necesse es-
 set, eum certe potius qui sibi alia ratione diffideret, q; eū
 qui omni ratione cōsideret: postremo certe potius illum,
 qui bis apud eos iudices offendisset, q; eum qui bis cau-
 git Quint. samū iūs probauisset. Vnum quidem certe nemo erit tam
 inimicus Cluentio, qui mihi non concedat: si cōstet cor-
 ruptum illud esse iudicium, aut ab Habitū, aut ab Op-
 pianico esse corruptum. si doceo non ab Habitū, vincō
 ab Oppianico: si ostendo ab Oppianico, purgo Habitū.

*extit
memoria*

*Inimicus le-
git Quint.*

Num Fabritios quoq; innocentes) Ar gumentum ex remotione est, ad hanc ferme sententiam. Fabritij dam natū sunt, ergo innocentes vel nocentes. Sed non innocētes, nam eorum alter sententij omnibus vna excepta damnatus est, alter etiā se ipse condemnauit. Nec iudicia hęc pecunia corrupta esse dicas: Relinquitur igitur eos nocētes damnatos esse. Sed in horū accusatione nihil dictū est, pręter insidias veneni Cluentio ab Oppianico per Fabritios factas. Quo fit vt hęc duo pręjudicia de Oppianico facta sint. Ipse se condemnauit, quū a subsellijs demissō capite discesserat. Nihil vñq; aliud in antiquo codice legitur, nihil inquā aliud q; legio aspernāda nō est. Extat memoria) In tabulis publicis, & vt vulgo loquuntur, in registris, causas publicas scribi morē fuisse Romę hoc loco Cicero significat. In maledicti loco) Maledicta esse diximus crīmina, ea quae accusator obiicit pręter id quod cause propriū est. Occurrā id est satissimā. Transitus est ad tertiam partē, quā in partitione proposuit, iudiciū pecunia tētātū: sed ab Oppianico, nō a Cluentio. Expectationi vestre) qui expectatis, vt exoluā me promissis, idq; probē quod tertio loco probaturū me dixerā. Obloqui) id est cōtra me loqui, & quodāmodo Obloqui. exposulare meū. Obloqui est cōtra aliquā loqui. T. L. iūius libr. 1. Vterq; vociferari, & certatim alter alteri obstrepere: coerciti a lictore, ac iussi in uitam dicere, tādē obloqui desistūt. Inde obloqui, male dicere est. Plaut. Qui de altero obloqui vult, ipsum se contueri oportet. Confirmo). i. affirmo. Prīmū si incertū fuisse) Illud a fictione argumētū est. Si incertū fuisse quā sententiā iudices latrū fuisse, verisimilius fuisse fudicium corruptū ab Oppianico, qui timuisse ne condemnaretur: q; a C'uentio, qui veritus esset ne Oppianicus absuleretur. Sed quū nemini dubium fuerit, quin Oppianici duobus iā pręjudicijs condemnatū cōdemnaturū fuisse, certū esse debet ab Oppianico de causa diffidente non a Cluētio bene omnino sperante corruptū iudicium. Quod iudicari necesse erat)

Nam pręjudicia duo facta erant. Alia ratione) id est alio modo, q; corrupto iudicio, id est nisi iudices corrūperet. Offendisset apud eos iudices) id est ab iis iudicibus damnatus fuisse. Nam vt leditur, qui pedem ad lapidem offendit: ita qui a iudicibus damnatur, apud iudices offendisse vis detur. Vnū quidem certe) Argumentū ex remotione est. In eo autem argumento quū species per disiunctiū coniunctionem enumerantur, oēs enumerari oportet. nam si aliqua vna omissa ab aduersario animaduersa sit, res tota cum risu solvit. Ideoq; illud vtile esse Quintilianus libr. 5. ait, vt duo ponantur inter se contraria, quorum tenuisse vtrum liber sufficiat, quale, inquit, Ciceronis est. Vnū quidem certe nemo erit &c. Tā iniquū) In codice sancti Victoris, & in Quintiliano inīmicus, nō iniquus legitur, q; quis iniquus pro inīmico dicatur: vt, Fatis Iunonis iniquae, vt sit Donatus exponens illud ex prologo Adelphorum Terentij, Postq; poeta sensit scripturam suam ab iniquis obseruari.

Offendisse
apud iudicēs.

Iniquus.

F. SYLVIUS IN ORAT.

Quare et si satí docui rationem nullam huic corrum pendí fuisse, ex quo intelligitur ab Oppianico esse corruptum, tamen de illo ipso separatim cognoscite. Atque ego illa non argumentabor, quæ sunt grauia vehementer eum, corrupisse, qui in periculo fuerit: eū, qui metuerit: eum, qui spem salutis in alia ratione non habuerit: eū, qui semper singulari fuerit audacia. multa sunt eiusmodi. verum cum habeā rem non dubiā, sed apertā atq; manifestam, enumeratio singulorum argumentorū non est necessaria. Dico C. Aelio Staleno iudicí pecuniā grandē Stathiū Albium ad corrūpendum iudicī dedit. num quis negat: te appello Oppianice, te T. Acti, quorū alter eloquentia damnationē illam, alter tacita pietate deplorat. audete negare ab Oppianico, Staleno iudicí pecuniā datam: negate, negate inquam in eo loco, quid taceatis! At negare non potestis, quod repetistis, quod confessistis, quod abstulistis. quo tandem igitur ore mentionem corrupti iudicii facitis, cum ab ista parte, iudicí pecuniā ante iudicium datā, post iudicī ereptam esse fateamini! Quoniam igitur hęc modo gesta sunt, repetam paulo aliqui iudices: & omnia, quę in diuturna obscuritate latuerunt, sic aperiā, ut ea cernere oculis. videamini. Vos quę so ut adhuc me attente audistis, itē quæ reliqua sunt audiatis: profecto nihil a me dicetur, quod non dignū hoc conuētu & silentio, & dignū vestrīs studiis atq; auribus esse videatur. Nam ut primū Oppianicus, ex eo, q; Scamander reus erat factus, quid sibi impenderet ccepit suspicari, statim se ad hominis egentis, audacis, in iudicīis corrūpendis exercitati, tum autē iudicis Staleni familiatitē applicauit. Ac primū Scamādro reo, tantū donis

Cernere
oculis.

datis muneribusq; perfecerat, vt eo auctore vteretur cu-
pidiore, q; fides iudicis postulabat.

Huic) Cluentio. De illo ipso) Oppianico. Nam postea de Oppia-
nico, q; iudicium corruperit, separatin dicet. Ego illa non' argu-
mentabor) id est argumentis sequentibus non probabo. Quae sunt,
Eum corrupisse qui in periculo fuerit &c. Est autem occupatio. Illa Argumē-
argumentabor) Hoc dicendi genus rarum est. Argumentatio, vt ait tor illud.
Cicero libro de Inuentione primo, nomine uno res duas significat. & argumē
Ideo quod & inuentum aliquam in rem probabile aut necessarium, tari
argumentatio vocatur, & eius inuenti artificiosa expolitio. Quae
sunt grauiá vehemēter) id est que sunt efficacia, & multum habent
momenti ad probandum corruptos iudices ab Oppianico fuisse.

In alia ratione) q; in corrupto iudicio. Multa sunt eiusmodi) qui
bus argumentari possum ab Oppianico iudiciū corruptū. Non du-
biā) Illud em̄ sit argumentis, vt quod dubiū est per ea que certa sunt
proberet. Estq; argumentum, vt ait Quintilianus libro quinto, ra-
tio probationem præstas, qua colligitur aliud per aliud, & que quod
est dubiū per id quod dubiū nō est, confirmat. Stathiū Albiū) Op-
pianicum. Te appello Oppianice) Apostrophe est. Oppianice) filii
Oppianici. Quod repetitis) Damnato enim Oppianico recuperata
pecunia est, que Staleno data fuerat ad corrumpendū iudiciū, vt
postea dicet amplius. Confessi estis) Oppianicum Staleno dedisse.

Abstulisti) id est a Staleno domum retulisti. Quo ore) id est quo Os pro pu-
pudore, tanq; dicit, Non pudet vos facere mentionem iudicij corru-
pti. Terentius in Heautontimoromeno, Quo ore appellabas patrem
mihi dare vxorē, quū viderit me habere amicā) Idem in Eunucō,
os duruim, pro impudenti: vt contra mollis frontis dicuntur, qui sunt
reuerentes. Ab ista) id est a vestra, id est ab Oppianico. Iudici) Sta-
leno. Que in diuturna obscuritate latuerunt) id est que diu igno-
rata fuerūt. Sic aperiā, vt ea cernere oculis videamini) Quae pollice-
mur nos esse probaturos, ea, vt alibi, dixi, fore manifesta maxime p-
mittamus, præcipue si ea valde utilia cause nostrę sint. Adhuc) id
est hucusq;. Item) id est similiter. Ex eo) id est ex eo tempore. In Exercita-
iudicij corrumpendis exercitati) vt ante dixit Oppianicum in ne-
tus in iu-
candis vxoribus exercitatum. Id credibile facit, quod postea dicitur dīcijs cor-
est, Oppianicum Staleno dedit pecuniam ad corrumpendum iu-
tūpendis.
dicium. Tum autem) id est in causa Oppianici. Ac primum Sca-
mandro) id est quam Scamander reus factus esset, Oppianicus dona
& munera Staleno dedit, vt eo authore vteretur &c.. Authore) id
est adiutore. Cupidiore) id est magis auaro.

PSYLVIVS IN ORAT. CICERO

Post autē cū esset Scamander vnius Staleni sententia
 absolutus, patronus autē Scamādri ne sua quidē senten-
 tia liberatus, actoribus salutī suā remediis subueniēdū
 putauit. Tū a Staleno sicut ab hominē ad excogitandū
 acutissimo, ad audendum impudentissimo, ad efficien-
 dum acerrimo (hæc enim ille, & aliquā ex parte habe-
 bat, & maiore ex parte se habere simulabat) auxiliū ca-
 do pule
 Similitus
 etra.
 Fame do-
 minante.
 cum, vbi pastę aliquando sint, reuertantur? Stalenus ille
 biénio ante, cum causam honorū Safinii Atelle recepi-
 set, sexcentis milibus nummū se iudicium corrupturū esse
 dixerat, quæ cum accepisset a pupillo, suppressit: iudi-
 ciōq; factō, nec Safinio, nec honorū emporib; reddi-
 dit. Quam cū pecuniam profudisset, & sibi nihil nō mo-
 do ad cupiditates suas, sed ne ad necessitatē quidē reli-
 quisset, statuit ad easdem sibi prædas ac suppressiones
 judiciales reuertendū. Itaq; cum Oppianicum iam per-
 ditū, & duobus iugulatum præiudiciis videret, promis-
 sis eum suis excitauit abiectum, & simul saluti desperare
 Desperare
 salutē.
 vetuit. Oppianicus orare hominē cœpit, vt sibi rationem
 ostenderet iudicium corrūpendi. Illi autē (quēadmodū ea
 ipso Oppianico postea est auditum) negauit quenq; esse
 in ciuitate, prēter se qui id efficere possit. Sed primo gra-
 uari cœpit q; Aedilitatem se petere cum hominib; no-
 bilissimis, & inuidiam atq; offensionem timere dicebat.